МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минкультуры России)

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
МИНИСТРА

125993, ГСП-3, Москва,
Малый Гнездниковский пер., д. 7/6, стр. 1,2

Телефон: +7 495 629 10 10
E-mail: mail@mkrf.ru

«€£» eft. . к&г-ок-ъъ- &А

Главам субъектов
Российской Федерации

на№ от «

О направлении Протокола заседания
Межведомственного совета по дополнительному
образованию и воспитанию детей
от 10 июня 2016 г. № 1

Минкультуры России направляет для использования в работе Протокол

заседания Межведомственного совета по дополнительному образованию и

воспитанию детей от 10 июня 2016 г. № 1 и просит в срок до 1 декабря 2016 г.

информировать Минкультуры России о выполнении пункта 2 указанного

Протокола.

Приложение: на 3 л.

В.В. Аристархов

Лелюк Инна Юрьевна
8 (495) 629-10-10 доб. 1659

Министерство образования и науки Российской Федерации
Министерство культуры Российской Федерации

Министерство спорта Российской Федерации

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственного совета

по дополнительному образованию и воспитанию детей
тема заседания - «Дополнительное образование детей в сфере культуры»

«10» июня 2016 г. № 1

г. Москва

Председательствовали:

В.Ш. Каганов, заместитель Министра образования и науки
Российской Федерации

В .В, Аристархов, первый заместитель-Министра культуры
Российской Федерации

члены Совета:
А.О.Аракелова
С.П.Евсеев
А.Э.Страдзе
А.Г.Асмолов
А.Г.Благинин
Л.Н.Боде
М.Ю.Ведерников
Л.А.Вербицкая
К.В.Вырупаев
Д.В.Григорьев
A.В.Джеус
Л.Н.Духанина
B.В.Зотов
C.В.Золотарев
В.Л.Кабанов

И.И.Калина
С.В.Климин
С.Г.Косарецкий
Т.В.Куприянова
И.В.Мануйлова
В.Т.Марзоев
И.А.Муравлянников
И.Ю.Новак
В.Л.Попов
В.В.Ращевская
М.Н.Русецкая
B.В.Рубцов
C.В.Стебунов
Ц.А.Шамликашвили
Г.В.Яновская

приглашенные:
С.Н.Андрияка
М.А.Веденяпина
Л.В.Волкова
Л.Т.Зауэрвайн
С.А.Кондратьева
П.В.Креков

И.В.Кудряшова
А.К.Левыкин
А.Ю.Мурашов
Е.Н.Мироненко
Н.В.Солдатикова

выступили:
B.В.Аристархов
Н.В.Солдатикова
М.А.Веденяпина
А.К.Левыкин
C.Н.Андрияка
А.Ю.Мурашов
Е.Н.Мироненко

П.В.Креков
Е.В.Кошемчук
Л.В.Волкова
Л.Т.Зауэрвайн
И.В.Кудряшова

РЕШИЛИ:

1. Одобрить работу Минкультуры России, учреждений культуры,

органов управления культурой субъектов Российской Федерации,

направленную на развитие дополнительного образования детей.

2. Рекомендовать Минкультуры России с целью обеспечения

развития детских школ искусств направить обращение в адрес руководителей

субъектов Российской Федерации о необходимости:

- повышения заработной платы преподавателям детских школ искусств

до уровня заработной платы учителей общеобразовательных организаций;

- обеспечения планирования в бюджетах органов управления

культурой субъектов Российской Федерации средств для финансирования

муниципальных детских школ искусств в соответствии с частью 2 статьи 8

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- сохранения принадлежности детских школ искусств в ведении

органов управления культурой субъектов Российской Федерации и

не допущения их передачи в органы управления образованием, а также

реорганизации детских школ искусств путем их присоединения к культурно-

досуговым учреждениям.

3. Продолжить работу по совершенствованию статистической

формы наблюдения за учреждениями дополнительного образования детей

с учетом специфики деятельности ДШИ, отраженной в форме

статистического наблюдения 1-ДШИ.

Заместитель Министра образования и науки
Российской Федерации

Первый заместитель Министра культуры
Российской Федерации

Протокол вел

V

В.Ш. Каганов

В.В. Аристархов

А.Э. Страдзе